
 
 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
Fakulta strojního inženýrství 

Ústav strojírenské technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TECHNOLOGIE III. 

 
MANIPULACE  S  MATERIÁLEM 

 

(Prostředky  a  systémy) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Ing. Marek Štroner, Ph.D. 
 
V Brně srpen 2004 



Obsah: 
 
1. Dopravní vozíky………………………………………………...4  
       

1. Manipulační vozíky………………………………….………….………..5 
 

          1.1 Vozíky s ručním pohonem……………………………………………..7 
 
          1.2 Vozíky s motorickým pohonem………………………………………19 
 
          1.3 Speciální práce s vysokozdvižnými vozíky…………………………..43 

 
2. Zdvihací a přemisťovací zařízení…………………………..49 
 
      2. Jeřáby…………………………………………………………………….50 
 
          2.1 Mostové jeřáby………………………………………………………..53 
 

2.2 Sloupové jeřáby……………………………………………………….58 
 

          2.3 Konzolové jeřáby……………………………………………………..64 
 
          2.4 Lineární a plošné lehčené jeřáby……………………………………...68 
 
          2.5 Portálové jeřáby……………………………………………………….71 
 
         2.6 Stohovací jeřáby……………………………………………………….73 
         2.7 Speciální jeřáby………………………………………………………..75 
 
         2.8 Mobilní jeřáby…………………………………………………………79 
 
         2.9 Základní  práce  s  mostovými  jeřáby…………………………………83 
 
                2.1.1  Kladkostroje   („kočky“) ..……………….……………………...101 

 
3. Navijáky ..……………………………………………………………..   104 

 
4. Zvedáky…………………………...……………………………………107 

 



 
5.Zvedací stoly  a  plošiny…………………………………...…………… 115 

 
6. Závěsové dopravníky  ………………………………………...………. 123 

 
7. Oběžné zakladače ………………………………………………...……128 
 
8. Manipulace ve skladech…………………………………………...…..135 

 
8.1 Regálové zakladače  ………………………………………..……… 139    

 
9. Dopravníky a dopravní tratě ……….…...………...………………….143 

 
 
 
10. Použitá literatura a zdroje……………...……..………….161 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
DOPRAVNÍ  VOZÍKY

BEZMOTOROVÉ MOTOROVÉ

Bez zdvihu Se zdvihem Pojízdné plošiny Bez zdvihu Se zdvihem 

Dvoukolové
(jednokolové)

Čtyřkolové
(tříkolové) 

rudly 

plošinové 

s korbou 

speciální 

plošinové

vlečné 
plošinové

speciální

Bezmotorovým

nízkozdvižné

trafero plošiny

jeřábové

speciální

Motorovým

vysokozdvižné

jeřábové

plošinové

tahače
nízkozdvižné 

vidlicové 

nízkozdvižné 
plošinové 

nízkozdvižné 
portálové 

vysokozdvižné 
vidlicové 

vysokozdvižné 
plošinové 

vysokozdvižné 
portálové 

vysokozdvižné 
jeřábové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 



 

1. Manipulační vozíky 
Pro potřebu manipulace s materiálem je nutno se vyznat 

v základním systému značení vozíků: 
 

Označení Druh pohonu 
A akumulátorový 
K přívod proudu kabelem 
B zážehový motor (benzinový) 
D vznětový motor (naftový) 
P zážehový motor na plyn       

(propan-butan) 
O bezmotorový vozík 

 

Tab.1 Význam prvních písmen v typovém označení dopravních 
vozíků 

 
Druhé písmeno v označení Tvar a účel vozíku 

P plošinový 
T tahač 
N nízkozdvižný plošinový 
V vysokozdvižný vidlicový čelní 
C nízkozdvižný vidlicový 
B vysokozdvižný vidlicový 

s bočním ložením 
J jeřábový 
U nízkozdvižný portálový 
L nakladač 

 
Tab.2 Význam druhých písmen v typovém označení dopravních 

vozíků 
 

Třetí písmeno v označení Umístění obsluhy 
R ruční vedení (ojí) 
S se stojícím řidičem 
H se sedícím řidičem 

 
Tab.3 Význam třetího písmene v typovém označení 

  

5 



 

 

 
Čtvrté písmeno 
v označení 

 
Umístění obsluhy 

 
R Ruční zdvih 
M pohon od hnacího motoru 
A z akumulátoru 
K ze sítě 

pohyblivým 
přívodem 

T 

 
se samostatným
el. motorem 
napájeným 

z troleje 
B zážehovým 

(benzinovým) 
P zážehovým 

(plynovým) 
D vznětovým 

(naftovým) 
V 

M
ot

or
ov

ý 
zd

vi
h 

 
 
se samostatným
spalovacím 
motorem   

stlačený vzduch

Tab.4 Význam čtvrtého písmene v typovém označení vozíků 
 
Za písmeny typového znaku následují ještě číslice, z nichž: 
 

• první číslice nebo dvojčíslí udává nosnost vozíků v 
jednotkách: 100 kg, 

 

• další číslice znamená počet hnacích kol, 
 

• poslední číslice udává počet řídících kol (dvojkolí s roztečí 
menší než je průměr kol se považuje za jedno kolo) 

 
Podle tohoto systému značení DVHM 1522 např. znamená: 
 

• D – pohon vznětovým motorem, 
• V – vidlicový vysokozdvižný čelní, 
• H – sedící řidič, 
• M – pohon od hnacího motoru, 
• 15 – nosnost 1 500 kg, 
• 2 – dvě hnací kola, 
• 2 – dvě řízená kola 
 

6 



 
Dopravní vozíky bývají nejpoužívanějším manipulačním 

prostředkem ve strojírenském podniku. Používají se: 
 

• na vstupu při přepravě a skladování hutního materiálu, 
• při meziobjektové dopravě a manipulaci, 
• při vnitroobjektové dopravě a manipulaci, 
• při mezioperační dopravě a manipulaci, 

při manipulaci ve skladech   • 
 

1.1 Vozíky s ručním pohonem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.1 Ruční vozík s plechovou nástavbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.2 Ruční vozík na kontejnery 
 

7 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.3 Ruční plošinový vozík 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.4 Ruční plošinový vozík 
 

8 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.1.5 Základní typy ručních manipulačních vozíků 
 

9 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.6 Základní typy ručních plošinových vozíků 
 

10 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.7 Kontejnerový vozík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.8 Ruční hydraulický jeřábový vozík 
 

11 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.9 Ruční hydraulický jeřábový vozík – technická data 
 
 

12 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.10 Jeřábový a vozík na sudy – technická data 
 

13 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.11 Nízkozdvižný ručník vozík – detail váha 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.12 Nízkozdvižný nůžkový ruční vozík 
 

14 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.13 Nízkozdvižný nůžkový ruční vozík –technická data 
 

15 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.14 Nízkozdvižný ruční vozík –technická data 

16 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.15 Nízkozdvižný ruční vozík –technická data 
 

17 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.16 Vysokozdvižný vozík ruční s ručním zdvihem 
 

18 



 
1.2 Vozíky s motorickým pohonem 

 

Do této skupiny patří vozíky s vlastním pohonem a to: 
• elektrickým motorem (vozíky akumulátorové, trolejové, 

vysokofrekvenční), 
spalovacím motorem (benzínový, naftový, plynový)  • 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.17 Akumulátorový tahač – pro drobnější práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.18 Akumulátorový tahač 
 
 

19 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.19 Akumulátorový tahač – pro tažení tramvají 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.20 Akumulátorový tahač – pro železnice  
 
 

20 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.21 Plošinový akumulátorový vozík 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.22 Akumulátorový nízkozdvižný vozík s pojezdem 
 

21 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.23 Akumulátorový nízkozdvižný vozík s pojezdem 
 

22 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.24 Vysokozdvižný vozík s akumulátorovým zdvihem 
 

23 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.1.25 Vysokozdvižný vozík s akumulátorovým zdvihem 
 

24 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.26 Vysokozdvižný vozík s motorovým zdvihem 
 

25 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.1.27 Vysokozdvižný vozík akumulátorový – ručně vedený 

 
 

26 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.1.28 Vysokozdvižný vozík akumulátorový – ručně vedený 

 
 

27 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.1.29 Vysokozdvižný vozík akumulátorový – ručně vedený 

 

28 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.30 Vysokozdvižný akumulátorový vozík – 3. kola  
 

29 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.31 Vysokozdvižný akumulátorový vozík – 3. kola  
 

30 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.32 Vysokozdvižný akumulátorový vozík – 3. kola 
 

31 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.33 Vysokozdvižný akumulátorový vozík – DESTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.1.34 Vysokozdvižný akumulátorový vozík – DESTA 

 

32 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.35 Vysokozdvižný motorový vozík – DESTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.36 Vysokozdvižný motorový vozík – DESTA 
 
 
 

33 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.37 Vysokozdvižný motorový vozík – DESTA (pro terén) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.38 Vysokozdvižný naftový vozík – Linde 
 
 

34 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.39 Vysokozdvižný naftový vozík – Linde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.40 Vysokozdvižný naftový vozík – Linde 
 
 
 
 
 

35 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.41 Vysokozdvižný naftový vozík – Linde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.42 Technické parametry naftových vozíků Linde 
 

36 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.43 Technické parametry vysokozdvižných vozíků Belet 
 

37 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.44 Vysokozdvižný kontejnerový vozík – Linde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.45 Vysokozdvižný kontejnerový vozík – Linde 
 

38 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.46 Vysokozdvižný naftový vozík – Linde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.1.47 Traktor Zetor 

 

39 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.48 Vysokozdvižný naftový vozík s bočním ložením 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obr.1.49 Vysokozdvižný vozík s bočním ložením-technická data 
 

40 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.50 Přídavná zařízení vysokozdvižných vozíků 
 

41 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.51 Přídavná zařízení vysokozdvižných vozíků 
 

42 



 
1.3 Speciální práce s vysokozdvižnými vozíky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.52 Práce s prodlouženou vidlicí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.1.53 Práce se svitky plechu 

 

43 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.54 Práce s nosným čepem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.55 Práce s licí pánví 
 
 

44 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.56 Práce se svěracími kleštěmi 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.57 Práce s přidržovačem dřeva 
 

45 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.58 Práce s opěrnou mříží 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.59 Práce se svěracími vidlicemi 
 

46 



 
1.4 Speciální vozíky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.60 Transportní plošiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.61 Portálová plošina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.62 Valníkový vůz 
 

47 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.63 Pojízdná plošina - návrh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.1.64 Pojízdná plošina - realita 

48 



49 

 

ZDVIHACÍ  A  PŘEMÍSŤOVACÍ  ZAŘÍZENÍ

Jeřáby Kladkostroje Zvedáky Navijáky Zvedací 
plošiny

Nákladní 
výtahy

mostové 

portálové

sloupové

konzolové

lanové 

mobilní 

stohovací

speciální 

ruční 

elektrické 

pneumatické 

kladkostrojové 
vozíky 

vázací a závěsné prostředky

mechanické 

pneumatické

hydraulické 

navíjecí 

třecí 
pevné 

přemístitelné

pojízdné 

s přímočarým 
pohybem 

oběžné 

výsypné 

Manipulační pomůcky: 
- svěrky, 
- magnetické pomůcky, 
- sochory, 
- posunováky, 
- přesuvné válečky, 
- valivé podvozky, 
- zdvižná kolečka, 
- zařízení pro přesouvání na vzduchovém polštáři, 
- podložky pro paletizaci, 
- stojany, 
- schůdky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. Jeřáby 
 

Hlediska, podle kterých provádíme , jsou: klasifikaci jeřábu
1)    Počet pracovních cyklů za rok: 
 

Tr = n × t × τ × Th  
 
 
kde:  n – počet pracovních dní v roce, 
         t – celková pracovní doba v hodinách za den, 
         τ – časové využití jeřábů, 
         T  – počet pracovních cyklů za hodinu   h
 

2)  Poměrné zatížení q

[ ]%100zatíženídovolenécelkové
nákladuΦhmotnostq ×=

 

 je v procentech vyjádřený poměr 
hmotnosti průměrného nákladu k celkovému dovolenému 
zatížení jeřábu: 
 
 

 
 

3) Dynamické účinky jsou síly vyvolané zrychlením                
a zpožděním při manipulaci s břemenem. Jejich velikost závisí 
na druhu jeřábu a jeho pracovních rychlostech.  
 

Výše uvedená tři hlediska se hodnotí podle provozních 
poměrů jeřábu stupni mezních hodnot, které se označují tzv. 
srovnávacími čísly takto: 
 

do 20 000 srovnávací číslo 1
od 20 000 do 50 000 srovnávací číslo 2

Počet pracovních 
cyklů za rok [Tr] 

 nad 50 000 srovnávací číslo 3
   

do 30 % srovnávací číslo 1
od 30 do 60% srovnávací číslo 2

Poměrné zatížení [q] 

nad 60 % srovnávací číslo 3
 

Tab.5 Přiřazení srovnávacích čísel podle počtu pracovních 
cyklů.rok-1 [Tr]  a  poměrného zatížení [q] 

 

50 



 

do 8 m.min-1 srovnávací číslo 1
od 8 do 25 m.min-1 srovnávací číslo 2

Pracovní rychlost 
hlavního zdvihu: 

nad 25 m.min-1  srovnávací číslo 3
   

do 50 m.min-1 srovnávací číslo 1
od 50 do 110 m.min-1 srovnávací číslo 2

Pracovní rychlost 
pojezdu (kočky, nebo 
obvodová rychlost 
otáčení): 

 
nad 100 m.min-1 

 
srovnávací číslo 3

 
Tab.6 Přiřazení srovnávacích čísel podle dynamických účinků 

 
Dynamické účinky se uvažují z té pracovní rychlosti (zdvih, 

pojezd), která dává vyšší srovnávací čísla. 
Podle součtu srovnávacích čísel z výše uvedených tří 

hledisek se jeřáby zařadí do skupin takto: 
 

Součet srovnávacích čísel Skupiny 
jeřábů 

Provoz 

3 a 4 I. lehký 
5 a 6 II. střední 
7 a 8 III. těžký 

9 IV. velmi těžký 
 

Tab.7 Přiřazení jednotlivých skupin jeřábů k součtům 
srovnávacích čísel 

 
Mimořádné provozní podmínky (horké prostředí) se hodnotí 

po dohodě se zákazníkem srovnávacím číslem zvýšeným o 1. 
O zařazení jeřábu do skupiny rozhodne projektant. 

Provozovatel pak ručí za dodržení projektovaných pracovních 
podmínek. Výrobce jeřábu uvádí v jeřábové knize výpočet 
součtu srovnávacích čísel s jmenovitým počtem pracovních 
cyklů, poměrné zatížení a pracovní rychlosti.  

Následující tabulka 8 ukazuje příklad zařazení jeřábů do 
skupin:  
 

51 



 

Druh provozu 
jeřábu 

Bližší určení Skupina jeřábů

S občasným 
provozem. 

Např. montážní jeřáby ve 
strojovnách a elektrárnách. 

 
I. 

Málo využité, 
malé rychlosti. 

Např. jeřáby řízené 
z podlahy nebo dvora, s 
elektrickým kladkostrojem, 
manipulační  a dílenské 
jeřáby podle                 ČSN 
27 0200 pro lehký provoz. 

 
 
 
 
 

I. 
Středně využité, 
střední rychlosti. 

Dílenské jeřáby podle ČSN 
27 0200 pro střední provoz, 
pro zvedání lokomotiv, jeřáby 
v  loděnicích, skladištích, 
jeřáby portálové a otočné 
všeho druhu, jeřáby stavební 
(kromě jeřábů na vozidlech). 

 
 
 
 
 
 

II. 
Silně využité, 
velké rychlosti. 

Dílenské jeřáby podle ČSN 
27 0200 pro těžký provoz, 
chapadlové, přístavní otočné 
a jeřáby na železničních 
vozidlech. 

 
 
 
 

III. 
S občasnou, popř. i s 
kusovou dopravou výhradně 
s drapákovou dopravou.   

 
 

II. až III. 
Středně využité. III. 

Drapákové 
jeřáby. 

Silně využité. IV. 
Magnetové 
jeřáby. 

 
Všeho druhu. 

 
III. 

Stavební. III. 
Silniční, pojíždějící 
s břemenem. 

 
III. 

Jeřáby na 
vozidlech 

Silniční, nepojíždějící 
s břemenem. 

 
II. 

 
Tab.8 Zařazení jeřábů s motorickým pohonem do skupin 

 

52 



 
 

2.1 Mostové jeřáby 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.1 Dvounosníkový mostový jeřáb ABUS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.2 Uložení dvounosníkového mostového jeřábu ABUS 

 

53 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.3 Dvounosníkový mostový jeřáb ABUS – technická data  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.4 Závislost nosnosti a rozpětí mostu na typu jeřábu 
 

54 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.5 Jednonosníkový mostový jeřáb ABUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.6 Uložení jednonosníkového mostového jeřábu ABUS 
 

55 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.7 Jednonosníkový mostový jeřáb ABUS – technická data 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.8 Podvěsný mostový jeřáb ABUS 
 

56 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.20.9 Uložení podvěsného mostového jeřábu ABUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.10 Podvěsný mostový jeřáb ABUS – technická data 
 

57 



 
2.2 Sloupové jeřáby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.11 Sloupový otočný jeřáb ABUS 

58 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.12 Sloupový otočný jeřáb ABUS – technická data 

59 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.13 Sloupový otočný jeřáb ABUS – technická data 

60 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.14 Sloupový otočný jeřáb ABUS – technická data 
 

61 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.15 Sloupový otočný jeřáb ABUS v lakovně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.16 Sloupový otočný jeřáb ABUS v provozu 
 

62 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.17 Sloupový otočný jeřáb při manipulaci s navíjecími 
bubny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.18 Sloupový otočný jeřáb při manipulaci s paletou 

63 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.19 Malý sloupový otočný jeřáb PFAFF – pojízdný 
 
 
 
 

2.3 Konzolové jeřáby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.2.20 Konzolový jednonosníkový jeřáb ABUS 
 

64 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.21 Konzolový jednonosníkový jeřáb ABUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.22 Mostové a konzolové jeřáby v hale v kombinaci 
 

65 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.23 Nástěnný otočný konzolový jeřáb ABUS 
 

66 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.24 Nástěnný otočný konzolový jeřáb ABUS 
 

67 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.25 Nástěnný otočný konzolový jeřáb ABUS v provozu 
 
 
 

2.4 Lineární a plošné lehčené jeřáby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.26 Jednokolejnicová dráha ABUS ESB 
 

68 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.27 Dvoukolejnicová dráha ABUS ZSB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.28 Jednonosníkový jeřáb ABUS EHB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.29 Dvounosníkový jeřáb ABUS ZHB 
 

69 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.30 Dvounosníkový jeřáb ABUS ZHB-X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.31 Dvounosníkový jeřáb ABUS ZHB-3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.32 Jednokolejnicová dráha ABUS ESB v provozu 
 

70 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.33 Dvoukolejnicová dráha ABUS ZSB v provozu 
 
 
 
 

2.5 Portálové jeřáby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.34 Lehký portálový jeřáb ABUS 
 

71 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.35 Těžký portálový jeřáb na kolejnicích  

72 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.36 Těžký portálový jeřáb na gumových kolech 
 
 
 

2.6 Stohovací jeřáby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.37 Stohovací teleskopický jeřáb s kleštěmi 
 

73 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.38 Stohovací teleskopický jeřáb s vidlemi-obsluha regálů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.39 Stohovací teleskopický jeřáb s vidlemi 
 

74 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.40 Stohovací teleskopický jeřáb s magnety 
 
 
 
 

2.7 Speciální jeřáby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr.2.41 Jeřábová souprava s manipulátorem 
 

75 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.42 Automatický podvěsný jeřáb na výrobu pneumatik 
 

76 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.43 Automatický mostový jeřáb pro skladování tyčoviny 
 
 

77 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.44 Automatický mostový jeřáb pro manipulaci s biomasou 
 

78 



 
2.8 Mobilní jeřáby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.45 Nákladní automobil s jeřábovým ramenem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.46 Nákladní automobil s jeřábovou nástavbou 
 

79 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.47 Jeřáb na mobilním podvozku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.48 Jeřáb na mobilním podvozku 
 
 
 

80 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.49 Mobilním jeřáb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.50 Nákladní automobil s jeřábovou nástavbou 

81 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.51 Nákladní automobil s jeřábovou nástavbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.52 Těžký mobilní jeřáb 
 
 

82 



 
2.9 Základní práce s mostovými jeřáby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.53 Dvounosníkový mostový jeřáb s otočnou kočkou               
a traverzou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.2.54 Dvounosníkový mostový jeřáb s licí traverzou 
 

83 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.55 Dvounosníkový mostový jeřáb pro manipulaci se 
svitky plechu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.56 Dvounosníkový mostový jeřáb – s kabinou 
 

84 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.57 Dvounosníkový mostový jeřáb – manipulace s plechy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.58 Manipulace s plechy za pomocí upínek 
 

85 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.59 Manipulace s plechy za pomocí upínek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.60 Manipulace s trubkou za pomocí kleští 
 

86 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr.2.61 Manipulace s plechy za pomocí přísavkového rámu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.2.62 Manipulace s plechy za pomocí přísavkového rámu 

87 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.63 Manipulace s plechy za pomocí přísavkového rámu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.64 Manipulace s hutními tyčemi za pomocí kleštiny 
 

88 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.65 Manipulace s tyčemi za pomocí magnetické traverzy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.66 Manipulace s tyčí za pomocí magnetické traverzy 
 

89 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.67 Manipulace s tyčemi za pomocí stohovacího rámu 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.68 Manipulace s ocelovou deskou 
 

90 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.69 Manipulace se svitky drátu za pomocí magnetu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.70 Manipulace se svitky drátu – vnější a vnitřní kleština 
 

91 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr.2.71 Manipulace se svitky plechu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.72 Manipulace se svitky plechu – C hák 
 

92 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.73 Manipulace s rolí papíru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.74 Jeřábová traverza 

 

93 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.75 Manipulace s otočnou traverzou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.76 Manipulace s otočnou traverzou 
 

94 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.77 Manipulace s kolejnicí za pomocí kleštiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.78 Manipulace s kolejnicemi za pomocí kleštinové 
traverzy 

95 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.79 Manipulace s trubkou za pomocí polytexového lana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.80 Manipulace s nádobou za pomocí polytexových lan 
 

96 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.81 Manipulace s odlitky za pomocí polytexových lan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.82 Manipulace s výrobkem za pomocí polytexových lan 
 

97 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.83 Dvounosníkový mostový jeřáb s drapákem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.84 Sázecí mostový jeřáb 

98 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.85 Obecné schéma manipulace s plechy, pruhy a svitky   

 
 

99 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.86 Obecné schéma manipulace s tyčemi, dráty                        
a drobným materiálem 

100 



 
2.1.1 Kladkostroje („kočky“) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.85 Ruční řetězový kladkostroj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.86 Řez elektrickým kladkostrojem 
 

101 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.2.87 Elektrický řetězový kladkostroj pro jednonosníkové 
mostové jeřáby – konstrukce E, S, U 

102 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.2.88 Elektrický řetězový kladkostroj pro dvounosníkové 

mostové jeřáby – konstrukce D, DQA, Z 

103 



 

3. Navijáky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.3.1 Mechanický lanový naviják PFAFF 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.3.2 Konzolový lanový naviják PFAFF 
 

104 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.3.3 Nástěnný lanový naviják „GAMA“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.3.4 Elektrický lanový naviják „BETA“ 
 

105 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.3.5 Elektrický lanový naviják „DELTA“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.3.6 Elektrický bubnový naviják „BETA“ VBG 70 
 

106 



 

4. Zvedáky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.1 Mechanický ocelový zvedák s pevnou boční zvedací 
patkou PFAFF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.2 Mechanický ocelový zvedák s přestavitelnou boční 
zvedací patkou PFAFF 

107 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.3 Mechanický ocelový zvedák se sníženou konstrukcí 
PFAFF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.4 Mechanický zvedací stojan „Lenoch“ PFAFF 
 

108 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.5 Mechanický karosériový zvedací stojan PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.6 Ozubnicový nástěnný zvedák PFAFF 
 
 

109 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.7 Mechanická zvedací traverza PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.8 Mechanické zvedáky kabelových bubnů PFAFF 
 

110 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.9 Šroubový zvedák s kuličkovým ložiskem PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.10 Šroubový zvedák PFAFF 
 

111 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.11 Univerzální hydraulický zvedák „Ecoline“ PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.12 Univerzální hydraulický strojní zvedák PFAFF 
 

112 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.13 Hydraulický pojízdný zvedák „Ecoline“ PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.14 Řetězový ruční kladkostroj PFAFF 
 

113 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.15 Elektrický lanový zvedák „Profiline“ PFAFF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.4.16 Elektrický řetězový zvedák „Profiline“ PFAFF 
 

114 



 
5. Zvedací stoly a plošiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.1 Stacionární zvedací plošina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.2 Stacionární nůžková zvedací plošina 
 

115 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.3 Stacionární nůžková zvedací plošina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.4 Jednosloupová zvedací plošina 
 

116 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.5 Hydraulický zvedací stůl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.6 Hydraulický zvedací stůl „E“ 
 
 

117 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.7 Hydraulická zvedací plošina s válečky s paletou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.8 Hydraulická zvedací plošina s válečky s odlitkem 
 

118 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.9 Nůžková hydraulická zvedací plošina „UpRight“ na 
kolech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.10 Nůžková hydraulická zvedací plošina na pásech 
 

119 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.11 Hydraulická zvedací plošina na kolech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.12 Hydraulická zvedací plošina na kolech 
 

120 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.13 Hydraulická zvedací plošina na kolech  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.14 Hydraulická zvedací plošina na kolech „GROWE“ 
 

121 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.5.15 Hydraulická zvedací plošina na kolech – graf záběru 
 

122 



 
 

6. Závěsové dopravníky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.6.1 Závěsový dopravník – doprava svitků kabelů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.6.2 Závěsový dopravník – doprava uzavřených palet 
 

123 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.3 Mezioperační prostorový dopravník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.4 Prostorový dopravník v práškové lakovně 

124 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.5 Prostorový dopravník v práškové lakovně – lakování                 
a sušení zvedáků Hu-Lift 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.6 Prostorový dopravník určený pro galvanické pokovování                    
v lázni 

125 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6.7 Závěsové dráhy pro dvoudráhový dopravník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.8 Využití závěsové dráhy v energetickém průmyslu 
 

126 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.9 Mezioperační prostorový dopravník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.10 Speciální pneumatický přepravní systém 

127 



 
 

7. Oběžné zakladače 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obr.7.1 Úspora prostoru při použití oběžného zakladače 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.2 Konstrukce oběžného zakladače s oboustranným 
výdejem materiálu KARDEX 

128 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.7.3 Konstrukce oběžného zakladače s výdejem materiálu 

vpředu přes více podlaží KARDEX 

129 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr.7.4 Oběžný vertikální zakladač např. pro dokumentaci – řez  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.5 Oběžný vertikální zakladač pro dokumentaci – realita 
 

130 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.6 Oběžný vertikální zakladač pro průmysl – řez  

131 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.7 Oběžný vertikální zakladač – stacionární uložení 
manipulační jednotky (dražší konstrukce) – řez 

132 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 
 

133 

Obr.7.8 Oběžný horizontální zakladač pro 
průmysl – řez 

                                                                       



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.9 Oběžný vertikální zakladač pro průmysl - realita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.7.10 Oběžný horizontální zakladač pro průmysl – realita

134 



 

SKLADY  ODBYTOVÉ (EXPEDIČNÍ) SKLADY  ZÁSOBOVACÍ

hotové výrobky 

náhradní díly 

doplňkové díly 

odpadový materiál 

ZÁKLADNÍ  MATERIÁL

hutní materiál 

polotovary 

subdodávky 

hořlaviny 

jedy a kyseliny 

technické plyny 

vsázkový a 
formovací materiál 

REŽIJNÍ  MATERIÁL

nářadí 

dřevo 

modely 

stavební 
materiál 

Náhradní díly

Ostatní režijní 
materiál 

Podle stavebního provedení 
známe: 
¾ Volné skládky. 
¾ Sklady uzavřené (jednopodlažní, 
                                   vícepodlažní). 
¾ Sklady speciální. 

Organizační dělení skladů 

8. Manipulace ve skladech 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

135 



 
Základní zařízení skladů 

Dopravníky Zásobníky Regály Přepravní prostředky 

otočné 

stolové

stromečkové

skříňové

opěrné 

hřebenové 

konzolové 

příhradové 

palety

bedny

otevřené

uzavřené

podlahové

závěsné kontejnery

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

136 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.1 Sklad tyčového materiálu v hřebenových regálech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2 Sklad hutního materiálu v opěrných regálech 

137 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 

8.3 Sklad hutního materiálu se stohovacím jeřábem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.4 Sklad hutního materiálu se stohovacím jeřábem – obsluha 
dvou regálových zón 

138 



 
8.1 Regálové zakladače 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.5 Zakladač s ruční zakládkou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.6 Automatizovaný regálový zakladač 
 

139 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.7 Automatizovaný regálový zakladač 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.8 Detail na odjímající vidlice regálového zakladače 

140 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.9 Automatizovaný regálový zakladač DEMAG 

141 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.8.10 Automatizovaný regálový zakladač DEMAG 
 

142 



 
9. Dopravníky a dopravní tratě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr.9.1 Válečková trať poháněná na plastové přepravky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.2 Detail válečkové tratě na plastové přepravky 
 

143 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr.9.3 Detail odbočky válečkové tratě na plastové přepravky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.4 Detail na rozdělující část válečkové tratě 

144 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.5 Válečkové tratě ve skladu 

145 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.6 Válečkové tratě v expedici 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.7 Přechod na jinou část válečkové tratě 

146 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.8 Otočný válečkový poháněný rozdělovací stůl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.9 Otočný válečkový poháněný rozdělovací stůl 
 

147 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.10 Počítačová podpora manipulačních tratí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.11 Speciální mobilní nůžková válečková trať 

148 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.12 Kladičková trať nepoháněná s krabicemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.13 Kladičková trať nepoháněná s přepravkami 

149 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.14 Dopravník s ozubenými řemeny 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.15 Řetězový dopravník 

150 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.16 Řetězový dopravník v průmyslu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.17 Řetězový dopravník – detail na konstrukci 

151 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.18 Článkový dopravník v expedici 
 
 

 

Obr.9.19 Článkový dopravník pro lehčí provoz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

152 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Obr.9.20 Pásový dopravník 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

Obr.9.21 Pásové dopravníky TMT Chrudim 

153 



 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

Obr.9.22 Pásové dopravníky – manipulace s bednami 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Obr.9.23 Pásové dopravníky 

154 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
Obr.9.24 Pásový dopravník pro těžký provoz 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Obr.9.25 Žlábkový pásový dopravník 

155 



 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

Obr.9.26 Pásový dopravník – odbočka  

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

Obr.9.27 Pásový dopravník s modulárními plastovými pásy 

156 



 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Obr.9.28 Malý šnekový dopravník 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr.9.29 Šnekový dopravník – odběr ze zásobníku 
 

157 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr.9.31 Kombinace válečkového a řetězového dopravníku 
 

 
 
 
 

 

Obr.9.30 Kombinace řetězového a válečkového dopravníku 

 

 

 

 

158 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Obr.9.32 Kombinace válečkového a kladičkového dopravníku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

Obr.9.33 Kladičkové a válečkové přípravné stoly 

159 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obr.9.34 Kombinace válečkového a pásového dopravníku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

Obr.9.35 Skladové hospodářství za pomocí dopravníku 

160 



161 

 
10. Použitá literatura a zdroje: 
 
 
 
[1] HLAVENKA, B. Manipulace  s  materiálem.  Brno:  

akademické nakladatelství  PC-DIR  Real, s.r.o. 2000. 164 s. 
ISBN 80-214-0068-4.  

 
 

[2] DRAŽAN, F. a JEŘÁBEK, K. Manipulace s materiálem. 
Praha: SNTL. 1979. 454 s. DT 621.86/.87. 

 
 
 
Katalogy a technická dokumentace těchto firem: 
 

ABUS, s.r.o.; Agrie, a.s.; Belet, s.r.o.; Desta, s.r.o.; Giga,s.r.o.; 
HU-LIFT; JASS, a.s.; KARDEX, s.r.o.; Linde, s.r.o.; 
Mannesmann Dematic, s.r.o. ; NOPO, s.r.o. ; PFAFF, s.r.o.; 
PFEIFER, s.r.o.; TMT CHrudim; Transporta, s.r.o.;  UpRight, 
Zetor, a.s.         
 
 
 
 
 
 

www.linde.com;  
 

www. pfaff.com; 
 

www.caterpillar.com; 
 

www.abus.cz; 
 

www.hu-lift.com; 
 

www.mtm.cz 
  

a vybrané zdroje na internetových stránkách: 


